

# Energiplan skal skrues sammen

**FREMIDTIDSPLAN:** Holbæk Kommune har taget fat på at lægge de store linjer for, hvordan en fremtid uden fossile brændsler skal se ud.

Afkaj Ove Jensen

**HOLBÆK:** Der er en række målsætninger, som kommunerne skal leve op til inden for klima- og energiområdet i de kommende år.

Derfor har Holbæk Kommune besluttet at sætte skub i arbejdet med at få udarbejdet en strategisk energiplan. I den forbindelse er der indgået et samarbejde med Green Seminars, Sønderborg. Firmaet har stor viden om, hvordan man laver energiplaner og de indsætter, der gør det muligt at leve op til Kravene i fremtiden.

John Harpøth (DF), formand for klima- og miljøudvalget, siger, at der er brug for en ambitiøs energiplan, der kan styre udviklingen og reducere energiforbruget de næste århøder.

John Harpøth håber, at der inden årets udgang kan vedtages en overordnet plan.

Den skal udarbejdes, efter at der engang efter sommerferien er indsamlet oplysninger til brug for planen. Planen vil være en en rettesnor for, hvordan Holbæk Kommune vil gribe de store udfordringer an på energiområdet.

Holbæk Byråd har været samlet til et inspirationsseminar sammen med fagmedarbejdere fra Green Seminars. Der blev gennemgået flere konkrete eksempler på innovative løsninger, der kan reducere energiforbruget og resultere i synergi og nye samarbejdsaftaler i kommunen.

Helene Hjortlund, der er direktør i Green Seminars, håber, at når firmaet slipper processen i Holbæk, skulle kommunen gerne have valgt de første byggesten til at understøtte deres vision for en grøn omstilling.

Byggestenen kan for eksempel være energieffektivisering, opkvalificering af lokale kompetencer, grønne trafik og finansieringsmodeller.

Det er ikke mindst i Holbæk by, der er en stor udfordring med at finde alternative opvarmningsformer. I øjeblikket opvarmes en stor del af byens ejendomme



En stor del af ejendommene i Holbæk by opvarmes ved hjælp af naturgas. Men det er slut fra 2035, og derfor indgår tanker om alternativer i den energiplan, som Holbæk Kommune har taget fat på at få udarbejdet.

me med naturgas. Det er et fossilt brændstof, og ifølge de nationale målsætninger skal der i Danmark fra 2035 ikke længere benyttes fossile brændstoffer til el- og varmforsyning.

Og allerede fra 2016 må der ikke længere etableres nye oliefyr. Der er i kommunen en række mindre byer, der hovedsagelig bliver opvarmet med olie, men den form bliver altså udfaset.

## Biogas er en mulighed

I Holbæk Kommune vil der blive kigget bredt på, hvordan man kan udnytte ener-

## » Vi skulle gerne

være kommet videre med at tænke tanker om alternative energikilder i Holbæk by. Vi er nødt til allerede nu at tage højde for, at naturgassen udfases.

John Harpøth,  
formand for  
klima- og miljøudvalget

gjen bedre, og John Harpøth nævner, at lokale ildsjæle og projekter vil blive inddraget.

Han nævner som eksempel på et lokalt projekt det, som tre ildsjæle fra Tuse Næs arbejder med. Tanken er, at i stedet for at sprede gyllen ud på markerne, kan det bruges i et biogasanlæg. Der er planer om at etablere det i Gislunge, og det kræver deltagelse fra kommunen ellers andre.

Der er ydet nogen støtte, blandt andet i form af beregninger fra lektor Tyge Klæber, Roskilde Universitet (RUC).

- Beregningerne viser, at 50-65 procent af Holbæk by skulle kunne opvarmes med biogas, forklarer John Harpøth.

Der vil dog næppe i forbindelse med vedtagelsen af energiplanen i denne omgang blive fastlagt, om det er biogas, der fremover skal sættes på som opvarmning i Holbæk by.

- Men vi skulle gerne være kommet videre med at tænke tanker om alternative energikilder i Holbæk by. Vi er nødt til allerede nu at tage højde for, at naturgassen udfases, siger John Harpøth.